espontânea, no prazo estipulado, de modo que se acresceram ao débito multa de 10% e
honorários advocatícios em mesmo percentual, nos termos do art. 523, caput e § 1º do CPC.
Transcorreu, também, o prazo para a impugnação à execução.
Atualizado, o débito perfez o montante de R$ 44.230,85 (quarenta e quatro mil duzentos e trinta
reais e oitenta e cinco centavos), valor objeto de determinação de penhora on-line, procedimento
que obteve êxito parcial, visto que o bloqueio consistiu no total de R$ 5.510,64 (cinco mil
quinhentos e dez reais e sessenta e quatro centavos).
Registro que o executado, após a indisponibilidade da quantia em discussão, peticionou no sentido
de informar a impenhorabilidade de tal crédito, em face de decisão do STJ que limitou em até 40
salários mínimos o valor para penhora pelo Bacenjud, válido para valores em poupança, "que pode

[...]

creditícios decorrentes do contrato de alienação fiduciária, requerendo, por fim, que, enquanto
aguarda tais informações, este Juízo se manifeste acerca da manutenção (ou não) do bloqueio de
valores realizado via SISBAJUD.
É o breve relato.
Sobre a alegação de constrição judicial de valores impenhoráveis, no montante de R$ 5.510,64
(cinco mil quinhentos e dez reais e sessenta a quatro centavos), entendo que não deve prosperar.
O executado invoca decisão proferida pelo STJ no julgamento dos Resps 1.660.671 e 1.677.144 e
insiste que o valor bloqueado destinava-se à sua subsistência. Requereu estorno para conta de